⁵ Both the Anglo-Saxon Chronicle (1086) and William of Malmesbury say that he was knighted by his father at the Whitsuntide court at Westminster in 1086 (*GR* ii. 468). Lanfranc probably had some share in the ceremony.

⁶ The insistence of chroniclers that Henry was born in England after his parents were crowned is so marked that the claim was probably made by Henry himself. Cf. Adrian Morey and C. N. L. Brooke, *Gilbert Foliot and his Letters* (Cambridge, 1965), pp. 111-12.

⁷ If the figure is correct this passage was written c. 1133.

⁸ This imaginary debate sums up Orderic's views on the evils of division; such opinions were certainly prevalent at the time he wrote, though the attitude of the nobility in 1088 is more open to question. See J. H. Le Patourel, 'The Norman Succession, 996-1135', in *EHR* lxxxvi (1971), 225-50, especially p. 247.

ingens subito creuit, et maxima diminutio potestatis nostræ opumque nobis incumbit. Hactenus enim in Normannia sub ducibus magnis honorifice potiti sumus paterna hereditate.^a quam parentes nostri qui de Dacia cum Rollone ante cc et xii annos¹ uenere nacti sunt cum magna strenuitate. Deinde nos cum Guillelmo duce pontum transfretauimus.^a et Saxones Anglos uiribus armisque nostris prostrauimus, et fundos eorum cum omnibus diuitiis non sine magno cruoris nostri discrimine optinuimus. Pro dolor en uiolenta nobis orta est mutatio, et nostræ sullimitatis^a repentina deiectio. Quid faciemus? Ecce defuncto seniore nostro duo iuuenes succedunt, iamque dominatum Angliæ et Normanniæ subito segregarunt. Quomodo duobus dominis tam diuersis et tam longe ab inuicem remotis competenter seruire poterimus? Si Roberto duci Normannorum digne seruierimus, Guillelmum fratrem eius offendemus.^a unde ab ipso spoliabimur^b in Anglia magnis redditibus et precipuis honoribus. Rursus si regi Guillelmo congrue paruerimus.^a Robertus dux in Normannia penitus priuabit nos paternis hereditatibus. Summopere cauendum est ne tale diuorcium contingat nobis sub principibus his.^a quale sub Roboam et Ieroboam contigit Israhelitis. Vnus populus per duos principes in sese diuisus est.^a et lege templo cerimoniisque Dei pessundatis in apostasiam lapsus est.² Sic Hebrei per detestabile discidium in sua uiscera nequiter armati sunt.^a et seruientes Baalim multa suorum milia trucidarunt. Ad postremum uero pars eorum qui nunquam postea redierunt sub Assiriis in Mediam captiuata est.^a et alia pars sub Caldeis Babilonicam captiuitatem passa est. Et Thebeis quid contigit sub duobus fratribus Ethiole et Polinice?³ Nonne multa milia utriusque partis corruerunt, ad ultimum uero ipsi fratres mutuis uulneribus conciderunt, et extraneis successoribus hereditarium ius dimiserunt? Hæc et multa huiusmodi sollerter intueri debemus, et prudenter precauere ne per consilium iuuenile pereamus. Inuiolabile fedus firmiter ineamus, et Guillelmo rege deiecto uel interfecto qui iunior est et proteruus, et cui nichil debemus.^a Robertum ducem qui maior natu est⁴ et tractabilior moribus, et cui iamdudum uiuente patre amborum